
  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 62/2026 
 
 

 
O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – 

UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC nº 
199/2025, 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º - Homologar o resultado final do Processo 

Seletivo de candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal 
(PPGPV), Stricto Sensu, conforme anexo único desta Portaria. 

 
Art. 2º - A matrícula ocorrerá de forma presencial na 

secretaria do PPGPV no dia 2 de março de 2026, das 08h às 12h e das 13h30 às 
15h30h. A ficha de matrícula, disponível na página do Programa, menu 
"matrícula", deverá ser preenchida e entregue pelo candidato classificado 
juntamente com os demais documentos indicados no item 9 do Edital UESC nº 
199/2025. 

Parágrafo único – Em conformidade com a 
Resolução CONSEPE nº 79/2023, e com o item 2.5.7. do Edital UESC nº 
199/2025, os candidatos negros, aprovados dentro do sistema de reserva de 
vagas, passarão por banca de heteroidentificação, em complementação à 
autodeclaração apresentada, antes de efetivar sua matrícula no PPGPV. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 6 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA REITORIA UESC Nº 62/2026 

 
1. MESTRADO (Ordem de classificação) 
 

1.1 APROVADOS E CONVOCADOS – AÇÕES AFIRMATIVAS 

CANDIDATO ORIENTADOR 

Camila da Silva Souza Fábio Pinto Gomes 

Gabrielle dos Santos Paraguai Carla Fernanda Fávaro 

Slanda Gaspard Marcelo Schramm Mielke 
 

1.2 APROVADOS E CONVOCADOS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

CANDIDATO ORIENTADOR 

Célia Angélica Gimo Ronan Xavier Correa 

Matheus Pedreira Neves Jadergudson Pereira 

Amilcar Garcia Roman Margarete Magalhães de Souza 

Yery Salinas De La Cruz Marcio Gilberto Cardoso Costa 

Ronny A. Acosta Córdova Jadergudson Pereira 

Taynara Silva Dias Gerson dos Santos Lisboa 

Arthur de Moura Queiroz de Oliveira José Olimpio de Souza Júnior 

Ciceron Barrera Torres Samuel de Assis Silva 

Madochée Paul Margarete Magalhães de Souza 

 

1.3 APROVADOS/EXCEDENTES – AMPLA CONCORRÊNCIA 

CANDIDATO ORIENTADOR 

Karen Marilu Del Aguila Parillo Ronan Xavier Correa 

Edmile da Silva Farias Ronan Xavier Correa 

Roberta Silva do Nascimento Mendonça Margarete Magalhães de Souza 

 

 

2. DOUTORADO (Ordem de classificação) 
 

2.1 APROVADOS E CONVOCADOS – AÇÕES AFIRMATIVAS 

CANDIDATO ORIENTADOR 

Acimar Ribeiro Freitas Marcelo Schramm Mielke 

Hermann Julien Gerson dos Santos Lisboa 

 

2.2 APROVADOS E CONVOCADOS – AMPLA CONCORRÊNCIA 

CANDIDATO ORIENTADOR 

Nathiele Santos Araújo Marcio Gilberto Cardoso Costa  

José Eduardo Nunes Ferreira Neto Carla Fernanda Fávaro 

Pedro Jerônimo de C. Neves Cavalcante Eduardo Gross 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

Jorge Luis Paz Urrelo Delmira da Costa Silva 

Tayna Poppe Bourguignon Fábio Pinto Gomes 

Gessica Rodrigues Oliveira Jadergudson Pereira 

Ísis de Jesus Silva Carla Fernanda Fávaro 

Milena Campos Kruschewsky  Raphael Ricon de Oliveira 

 

2.3 APROVADO/EXCEDENTE – AMPLA CONCORRÊNCIA 

CANDIDATO ORIENTADOR 

Leandro dos Santos Lopes Eduardo Gross 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

